10 Статистика Краљевине Србије XII, Београд 1898, 1–714.
11 Статистички годишњак Краљевине Србије V, Београд 1904, 71.
12 Исто, 75.
13 Архив Србије (АС), Министарство просвете – Црквено одељење (МПСЦ), 1881I156,

министар просвете и црквених дела С. Новаковић – начелствима Врањског, Нишког,
Пиротског и Топличког округа, 31. октобра / 12. новембра 1880, у Београду.

крају препуштено муслиманским свештеницима који су их водили неуредно или
никако, и поред тога што су их често опомињале српске власти. Проблем није
решен ни током наредних деценија, нарочито у крајевима где је живело
бунтовно, махом албанско муслиманско становништво.

(1945–1992)“, у: Друштвене промене и положај Рома, ур. Милош Мацура, Александар
Митровић, Београд 1993, 132.

30 Исто.
31 АС, Министарство просвете – Просветно одељење (МПСП), 1900XXXVIII69,

председник суда Г. Јовановић – министру просвете и црквених послова А. Ђорђевићу,
1/13. марта 1900, у Лесковцу.

58 домова с 298 душа „Цигана вере мухамеданске“, док у околним селима
Павловац и Бања има још 443 „Цигана муслимана“ у 62 куће. Наводећи да о
овом становништву нико не води рачуна поводом питања рађања, венчавања,
умирања и обављања верозаконских обреда, већ им, напротив,

32 АСМПСЦ, 1904V36, начелник Врањског округа Д. Драгићевић – министру просвете
и црквених послова А. Николићу, 12/24. децембра 1896, у Врању.

33 О. Зиројевић, „Роми на подручју данашње Југославије“, 228.
34 „Сем овога, и сами односи грађански захтевају неког реда и у том погледу, јер је

држави нужно да има правилних и тачних података о рођенима, венчанима и умрлима,
колико за своје политичке и финансијске цељи, толико и због правних односа
појединаца који су законом регулисани, а не могу се све дотле извести, док постоји
један ред људи, који у ствари ни једној вери не припада“, АСМПСЦ, 1884I26,
министар просвете и црквених послова С. Новаковић – Начелству Подринског округа,
15/27. маја 1881, у Београду.

35 Т. Ђорђевић, Вера, начин живота и занимање у Цигана, 9; исти, „Вера у Цигана“, 55.

општинске и државне терете, па и војне, онда не знамо Премилостиви Господару
шта је некога могла да руководи наша стара циганска вера, сад каква је таква је,
она није била на штету Краља и отаџбине, но напротив корисна.“36

36 АС, МПСЦ, 1895II72, група Цигана из Сокобање – краљу Александру I Обреновићу, 29.
августа / 10. септембра 1893, у Сокобањи. Цео садржај писма видети у: Ј. Шаљић
Ратковић, Из турског вакта у ново доба, 80–81.

37 АС, МПСЦ, 1895IV67, А. Михајловић – министру просвете и црквених послова Љ.
Ковачевићу, 4/16. децембра 1895, у Врћановици.

38 АС, МПСЦ, 1895II72, намесник среза бањског – Митрополиту српском Михаилу, 4/16.
септембра 1894, у Сокобањи.

39 АС, МПСЦ, 1895II72, Епископ тимочки Мелентије – Архијерејском сабору, 9/21.
септембра 1894, у Сокобањи.

40 Исто.
41 АС, МПСЦ, 1895II72, министар просвете и црквених послова А. Ђорђевић – начелнику

Среза бањског, 27. септембра / 9. октобра 1894, у Београду.
42 Исто.

стару деценију о покрштавању ромских муслимана: „Видевши да оваквих
безвераца има доста, као и то да се читава трећина истих – по оделу, обичајима
и начину живота – мало разликују од Срба, а при том имајући у виду да нам је
као архијереју дужност да се старамо о спасењу душа људских, тврдо се
решисмо да замисао о прекрштавању безвераца покренемо и на сваки начин
остваримо, што смо у многоме и постигли.“43